
 

 

                          

COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
 

COPIA                                     
DELIBERAZIONE DELLA  COMMISSIONE STRAORDINARIA  

-con i poteri del Consiglio Comunale- 
 

N. 31 DEL  24.12.2019 

 

OGGETTO: PIANO DI RIENTRO CONGUAGLIO TARIFFA CONFERIMENTO RIFIUTI 

ANNI 2016/2017- APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE 

 

  

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventiquattro del mese di dicembre, alle ore  16.30, 
presso questa sede comunale, nella sala delle adunanze,  si è riunita la Commissione 
Straordinaria. 
 

COGNOME E NOME CARICA 
PRESENTE 

(SI- NO) 

1.dott. Girolamo BONFISSUTO   Presidente NO 

2. dott. Francesco ZITO   Commissario SI 

3. dott. Gianfranco IELO   Commissario           SI                    

 
 
 
Presiede la seduta, il Commissario Dott. Francesco ZITO che, riscontrata la presenza del numero 
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’argomento in oggetto.  
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale dott. 
Paolo LO MORO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

Premesso  
 

 Che la Regione Calabria con proprio atto n. 220/2019 ha deliberato gli indirizzi per garantire il 
servizio di trattamento e smaltimento rifiuti ed il recupero tariffario relativo alle annualità 2016 
e 2017; 

 Che con la predetta deliberazione è stato stabilito l’aggiornamento annuale delle tariffe 
applicate per le annualità 2016 e 2017 determinando la somma dovuta a conguaglio per 
ciascun comune della Regione Calabria; 

 Visto quanto disposto ai punti 2 e 5 della DGR n. 220/2019 che approva un’apposita 
convenzione per il piano di rateizzazione decennale delle somme dovute con rate semestrali e 
decorrenza della prima rata dal 30.06.2020; 

 Visto l’elenco delle posizioni debitorie relative alla riscossione tariffa di conferimento in 
impianti di trattamento da cui si evince un debito a conguaglio per il Comune di Cirò Marina di 
€ 167.054,95 per l’anno 2016 ed € 427.178,14 per l’anno 2017; 

 Vista la nota n. 339392 del 20.12.2019 con la quale la Regione Calabria ha sollecitato tutte le 
Amministrazioni Comunali ad adempiere con urgenza e comunque non oltre il 31 dicembre 
2019 all’approvazione della Convenzione relativa al piano di rateizzazione decennale delle 
somme dovute a titolo di conguaglio tariffario anni 2016 e 2017 ed ammontanti 
complessivamente ad € 594.233,09, da approvare con delibera di C.C.; 

 Considerato che occorre procedere all’approvazione della Convenzione di cui sopra 
procedendo all’impegno delle somme scaturenti dalla ripartizione in rate semestrali, sul 
redigendo bilancio di previsione 2020/2022;   

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi in premessa indicati: 
1. di approvare la bozza di Convenzione per il piano di rateizzazione decennale delle somme 

dovute con rate semestrale e decorrenza prima rata dal 30.06.2020; 
2. di determinare il piano di rateizzazione decennale delle somme dovute a titolo di conguaglio 

tariffario anni 2016 e 2017 ammontanti complessivamente ad € 594.233,09; 
3. di procedere all’impegno delle somme scaturenti dalla ripartizione in rate semestrali, sul 

redigendo bilancio di previsione 2020/2022;   

4. di trasmettere la convenzione firmata digitalmente da uno dei Commissari Straordinari, con 

poteri di firma disgiunta, alla Regione Calabria- Dipartimento Ambiente e Territorio-Settore 7 

Rifiuti-Catanzaro; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 

del T.U. del D.lgs. 267/2000; 

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, in Amministrazione 

Trasparente; 

 



 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

Allegato alla deliberazione n. 31  del 24.12.2019, avente per oggetto: “PIANO DI RIENTRO 

CONGUAGLIO TARIFFA CONFERIMENTO RIFIUTI ANNI 2016/2017- APPROVAZIONE 

BOZZA DI CONVENZIONE” 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

  

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 

147bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con 

attestazione della copertura finanziaria (articolo 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Imp. Imp. 

      

       

 si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

 si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, convertito con L. n. 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 

presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

Addì  24/12/2019                               

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                                                                                                        F. to   dott. Nicodemo Tavernese 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 
 

Allegato alla deliberazione n. 31  del 24.12.2019, avente per oggetto: “PIANO DI RIENTRO 

CONGUAGLIO TARIFFA CONFERIMENTO RIFIUTI ANNI 2016/2017- APPROVAZIONE 

BOZZA DI CONVENZIONE” 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(di competenza del Responsabile dell’Area proponente) 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 

147bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.- 

 
 
 
Addì 24/12/2019 
 
 

      

 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                                                                                 F .to      dott. Nicodemo Tavernese 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                            



 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
con i poteri del Consiglio comunale 

 
N. 31 DEL  24.12.2019 

 
Del che il presente verbale, viene letto e firmato dai sottoscritti: 
 

     IL PRESIDENTE                            IL  SEGRETARIO GENERALE  
          F. to dott. Francesco ZITO                                           f.to dott. Paolo LO MORO 
_______________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il ______________ e sarà affissa fino al 
________________ ai sensi del 1° comma dell'art. 124 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali. 
 
Cirò Marina, lì ________________                          Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria
                                                                F to Giuseppe Fuscaldo 
________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale. 
 
Cirò Marina, lì ______________              Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria              
                            F.to    Giuseppe Fuscaldo                                                                                                                                                                                            
________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Consiglio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 

 è stata affissa, su attestato dell'incaricato, a questo Albo pretorio per 15 giorni consecutivi, a partire 
dal ____________________ come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000 
n.____________ registro Pubblicazioni. 
 

 è divenuta esecutiva il ___________________: 
 
 perchè decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 
 perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.). 

 
Cirò Marina, lì _________________    
                                                                                           Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 
                                                    F. to   Giuseppe Fuscaldo 
________________________________________________________________________________ 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 


